－1－

2022年８月 18日
各 位

上 場 会 社 名 シ グ マ 光 機 株 式 会 社
代 表 者 代表取締役社長   近藤  洋介
（ コ ー ド 番 号 ７７１３）
問合せ先責任者 執行役員管理本部長 石井 康之
（ Ｔ Ｅ Ｌ       ０３－５６３８－８２２１）

合弁会社設立に関するお知らせ

当社は、2022 年８月 18 日開催の取締役会において、下記のとおり、ライオンパワー株式会社(以下、

「ライオンパワー」という)とミナト光学工業株式会社（以下、「ミナト光学」という）との間での合

弁会社「ＬＭＳ株式会社」を設立することを決議いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．合弁会社設立の目的

当社グループは、1977 年の創業以来、「光産業を通じ、社会に貢献します」という経営理念に基づ

き、光科学分野の基礎研究と応用技術開発を支える光学製品の総合メーカ「光ソリューション・カ

ンパニー」として、学術分野、産業分野と幅広くお取り引きしています。

量子、情報通信、材料、バイオ・ライフサイエンス、天文などの光科学を応用した基礎研究や学

校教育などの学術分野はもとより、半導体、電子部品、フラットパネルディスプレイ（FPD）、次世

代通信、センシング、ナノテクノロジー、バイオ・ヘルスケア、医療・美容、航空・宇宙、エコ・

エネルギーなどの産業分野に対して、お客様が求める製品仕様に適した高性能・高品質・高信頼性

の光学部品・光学モジュール・光学ユニット・光学システム製品を提供しております。

そのような中、2020 年初頭から全世界で猛威を振るい、現在においてもその感染が拡大している

新型コロナウイルス感染症に対して、当社は、当社が持つ光技術で社会に貢献するという経営理念

に基づき、医療従事者及び一般の方のお役に立つ製品の提供を目標に技術開発に取り組み、医療機

器販売製造業の許認可を有し独自で医療機器開発を行うライオンパワーとの協働により、2022 年２

月に「パルスオキシメータ」と「非接触皮膚赤外線体温計」を同一の筐体に組み込んだ管理医療機

器認証を取得した「OTLS-01（オキサモメータ）」（医療機器認証番号：303AFBZX00103000）を販売開

始いたしました。

今回の合弁会社設立は、依然として拡大が続く新型コロナウイルス感染症や既往の疾患に対する

セルフメディカルチェックの重要性の認知拡大や高齢化社会で顕在化する医療・介護現場での課題

などに対して、ライオンパワーが持つ医療機器製造技術、プリント基板製造技術や、ミナト光学が

持つ精密加工、組立技術、成型技術と、当社が持つ光技術や技術開発、販売ネットワークなどの個々

の企業の強みやナレッジを融合させることで、皆さまのお役に立つパーソナルかつポータブルで高

品質なメディカル・ヘルスケア関連製品の提供を、より一層強力に推進することを目的としていま

す。

－2－

２．設置予定の合弁会社の概要

1 商   号 ＬＭＳ株式会社（LMS CO., LTD.）

2 本社所在地 石川県白山市八束穂 1-1

（シグマ光機株式会社 技術センター内）

3 工場所在地 シグマ光機株式会社 技術センター内

(2023 年４月竣工予定)

4 代 表 者 会長 高瀬敬士朗（ライオンパワー株式会社 代表取締役社長）

社長 多幡能徳 （シグマ光機株式会社 取締役 兼 技術本部長）

5 資 本 金 8,500 万円

6 主な事業内容 メディカル・ヘルスケア業界向け医療機器並びに

光学・電気機器などの開発・製造・販売

7 出資者および比率 シグマ光機株式会社   47.05％

ライオンパワー株式会社 47.05％

ミナト光学工業株式会社  5.88％

8 設 立 時 期 2023 年４月（予定）

３．合弁の相手先の概要

  (1)ライオンパワー株式会社（公表日現在）

名称 ライオンパワー株式会社

所在地 石川県小松市月津町ツ５番地

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 高瀬 敬士朗

事業内容

各種 FA・LA ロボットシステム、各種計測システム、エレク

トロニクス応用機器、光応用システム、磁力線応用システ

ム、制御盤自動配線システムの開発・製造及び各種ソフトウ

エアの開発並びに各種販売

資本金 4,156 万円

設立年月日 1973(昭和 48)年 7 月 16 日

大株主および持株比率 ライオンパワーホールディングス(株) 100%

当該会社との関係

資本関係 該当事項はありません

人的関係 該当事項はありません

取引関係

当社自動応用製品群で使用するコント

ローラなどの供給に関する取引基本契

約を締結しております。

関連当事者への

該当状況
該当事項はありません

最近 3 ヵ年の個別経営成績及び個別財政状況（単位：千円）

決算期 2020 年 3 月期 2021 年 3 月期 2022 年 3 月期

純資産 476,502     573,098     576,124

総資産     937,999   1,062,411   1,170,579

1 株当たり純資産(円)     114,654     137,896     138,624

売上高   1,215,476   1,131,290   1,150,039

営業利益      89,010      95,086      18,573

経常利益      73,103      82,995      16,114

当期純利益      51,747      61,897      42,060

1 株当たり当期純利益(円)      12,451      14,893      10,120

1 株当たり配当金(円)       1,200        1,200       1,200

－3－

(2)ミナト光学工業株式会社（公表日現在）

名称 ミナト光学工業株式会社

所在地 長野県飯田市長野県飯田市時又２９２－１

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 今村 文彦

事業内容

各種顕微鏡（生物顕微鏡、双眼実体顕微鏡、鉱物顕微鏡、解

剖顕微鏡）並びに精密位置決め装置（超微動～粗動）などの

光学機器、精密機器の設計、製造、販売及び精密部品加工、

レーザマーキングなど

資本金 2,000 万円

設立年月日 1959（昭和 34）年 1 月 30 日

大株主および持株比率 今村 文彦（55％）

当該会社との関係

資本関係 該当事項はありません

人的関係 該当事項はありません

取引関係

当社光学基本機器製品群である小型ス

テージなどの供給に関する取引基本契

約を締結しております。

関連当事者への

該当状況
該当事項はありません

最近 3 ヵ年の個別経営成績及び個別財政状況（単位：千円）

決算期 2019 年 12 月期 2020 年 12 月期 2021 年 12 月期

純資産 91,451 133,237 167,699

総資産 455,912 525,417 621,549

1 株当たり純資産(円) 2,286 3,330 4,192

売上高 578,499 438,236 645,434

営業利益 95,122 26,539 120,068

経常利益 94,104 51,819 127,505

当期純利益 87,328 43,385 36,062

1 株当たり当期純利益(円) 2,183 1,084 901

1 株当たり配当金(円) 40 40 0

４．今後の日程（予定）

 2022 年 ８月 合弁会社設立の当社取締役会決議

 2022 年 10 月 合弁契約書の締結（予定）

 2023 年 ４月 合弁会社設立（予定）

 2023 年 ４月 合弁会社の事業開始（予定）

５．今後の見通し

 本件合弁会社設立による 2023 年５月期の当社の連結及び単体業績に与える影響は軽微であると

予想しております。

 なお、本件につき、今後改めて開示すべき事象が発生した場合は、速やかにお知らせいたします。

以上